<sup>94</sup> Gen. xviii, 20.

(94) Vel legendum κοσμικῶς, vel certe notandum  
adverbium κοσμικῶς, hoc sensu acceptum. Eoigt.

Α Didymi et Theodoretii. Vers. 8. Quibus peractis,  
inquit, libenti animo gratias acturus ἔ voluntarie  
sacrificabo tibi, ὁ non vi aut necessitate compul-  
sus, sed libero mentis studio motus.

Vers. 2. Deum invocans, orat eum ut accedat, et  
propriis auribus deprecantis orationem suscipiat:  
exaudit enim qui: prope loquentem astat, loquen-  
tisque verba auribus percipit. Adjicit dein orans:  
Non alia de causa sperabo me ea consecuturum  
quibus indigeo, nisi quod deprecationem meam non  
despicias; ἔ intende mihi ὁ animo placido simpli-  
cique sanctas manus ad te attolenti, decenter et  
composite te invocanti, et ἔ exaudi ὁ orationes  
B quas ad te pura mente fundo.

Vers. 4. Non alius est fortasse inimicus ac pec-  
cator, nam affectibus tantum differunt. Tribulante  
igitur me peccatore per prava opera, et veritatis  
inimico impia proferente, ἔ contristatus sum in  
exercitatione mea, ὁ conturbatus sum usque adeo.  
Ad ipsam orationem ista sunt referenda. Ait igitur  
sanctus: Inimicum videns insolenter furentem, et  
peccatorem tribulantem, ad Deum sine ulla inter-  
missione per preces contristatus sum; cives et  
contribules meos videns in malitiæ abyssum dela-  
psos conturbatus sum de depravata natura; ne  
forte et ipse eosdem mores admitterem. Poterat  
etiam sollicitudine contristari, propter malorum  
Insaniam; ita pater ingemiscit, cum insanos videt  
in filium furentes. Nam existimant quidam hunc  
C psalmum esse interpretandum, quasi persona  
Christi proferretur. Cui convenit de hominibus  
læsis condolare.

Vers. 5. Non ignorat iustus aliud esse cogita-  
tione peccare, licet et hoc malum sit, et aliud ope-  
ribus et sermonibus peccare, quod gravius et peri-  
culi plenum. Quapropter si cogitatione forte quid  
peccaverit aut deliquerit, illud retinet, nec occultum  
peccatum verbis prodit, nec opem perficit, potest  
enim mens corrigi. Quod autem opere et verbis  
peccaveris, nec sanari nec corrigi potest. Ait igitur,  
ἔ Cor meum conturbatum est in me; ὁ non enim  
mentis perturbationem aut sermone explicavi, aut  
opere perfecti, sed ἔ formido mortis ὁ peccatori  
imminentis ἔ cecidit super me; ὁ nam extranea et  
D externa formido, et aliis fit offendiculum qui re-  
velatus est.

Vers. 17. Tales cum sint qui Salvatorem tanto  
impetu impugnant, ἔ ego ad Deum clamavi, ὁ et  
vox mea a Domino exaudita est. Non enim exau-  
ditur alius a Domino, nisi qui ad Deum clamat:  
non autem clamant ad Deum ii omnes qui clamant;  
scriptum est enim de Sodomitis: ἔ Clamor Sodo-  
morum et Gomorrhæ impletus est erga me<sup>95</sup>, ὁ  
sane non ad Deum clamantium.

(95) Legendum omnino ἐσθ' ἔτα. Ia.

Vers. 18. Quando, os justi sapientiam semper A meditatur, Psalmista utpote pius, et semper in sapientiam intentus ait: « Vespere, » cum occidit malitia, et lux extincta impiorum; « et mane, » cum oritur sol justitiæ; « et meridie, » cum hic Altissimus ardet, « narrabo » quæ vespertino tempore, et matutino, et meridiano convenient; et annuntiantis ista « exaudiet Deus vocem, » accipiens eam, eaque, ut ita dicam, delectatus.

Vers. 20. « Qui est ante sæcula » dicit de Deo, et non « qui erat. » Quod si enim « qui erat » dixisset, eum innuisset certo quodam tempore ante sæcula ortum. Qua de causa dicit « qui est, » æternum eum statuens et omni principio carentem. Per illud autem, « ante sæcula, » sæcula declarat principium habuisse. Nec te fugiat hic per sæcula omnes creaturas esse intellectas. Salvator pariter æternus, et ex æterno est ante sæcula, cum per eum ipsa facta sint sæcula. Hinc Paulus: « Et ipse est, » inquit <sup>96</sup>, « ante omnes, » idem sonat ac « qui est » offatam illud: « et ipse est ante omnes; » non enim legimus: « Et ipse erat ante omnes. »

« Non enim est illis commutatio » peccatorum. Alia quidem peccata difficillime aut etiam nullo pacto sanantur, alia vero possunt sanari. De his profecto commutationem invenies, si sacrificia pro delictis offers, præsertim vero elemosynam et orationem cum jejunio; nam ista liberant a morte <sup>97</sup>. Illis autem qui insanabilia peccata admiserint non est commutatio, redemptiois pretium statui nequit: « Nam si deliquerit homo in hominem, et oraverit alii pro eo, » fit talis injuriæ commutatio. « Quod si autem Deum pro eo rogaverint, » non fiet commutatio; nam de talibus peccatis non est.

Vers 21. « Extendit manam suam, » dum cuique pro meritis retribuerit. Cum enim Christum proli-derint et immolaverint, gravissima iniquitate inquinati, digni visi sunt, qui pœnas darent; nam « contaminaverunt testamentum Dei, » prophetam non agnoscentes, imo necantes quem illud denuntia- verat. Dicit quoque potest quod, cum ad tempus definitum modo servandum esset illud testamentum sensu carnali, elapsis temporibus quibus illud a sensu carnali ad spiritualem erat transferendum, qui figurationem cultum retinuerunt, « contamina- verunt testamentum Dei. » Quamobrem extendens manum suam ultricem, tradidit eos, ut eos tollat ira ejus, qua jam divisi fuerant, inter omnes gentes dispersi.

Vers. 22. « Appropinquavit Deus, » inquit, cum hominibus congressus, sermones ejus ut oleum salutare et laborantium ægritudinem lenientes. At